
 

C O M M I S S A R I O  D E L E G A T O  P E R  L ' E M E R G E N Z A  D E L L A   

M O B I L I T A ’  R I G U A R D A N T E  L A  A 4  ( T R A T T O  V E N E Z I A – T R I E S T E )   

E D  I L  R A C C O R D O  V I L L E S S E - G O R I Z I A  

 

O r d i n a n z a  d e l  P r e s i d e n t e  d e l  C o n s i g l i o  d e i  M i n i s t r i  

n °  3 7 0 2  d e l  0 5  s e t t e m b r e  2 0 0 8  e  s . m . i .  

 

1 

 

DECRETO DEL SOGGETTO ATTUATORE n. 482 del 28 novembre 2022 

 

Oggetto: Decreto di aggiudicazione della procedura negoziata per l’affidamento dei lavori: “III 

Corsia dell'Autostrada A4 - tratto Gonars (progr. km 89 + 000,00) - Villesse (progr. km 106 + 

150,00). Sublotto funzionale 2: progr. km 93+720,00 - progr. km 95+350,00. Anticipata esecuzione 

della rotatoria posta tra la S.R. n. 352, la S.R. UD n. 126 ed il casello autostradale di Palmanova”. 

C.U.P. I11B07000180005. 

 

IL VICEPRESIDENTE DELLA REGIONE AUTONOMA FRIULI VENEZIA GIULIA 

IL SOGGETTO ATTUATORE 

 

PREMESSO 

 

che, con il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, in data 11 luglio 2008, è stato dichiarato, 

ai sensi dell’art. 5 della Legge 24 febbraio 1992, n. 225, lo stato di emergenza determinatosi nel 

settore del traffico e della mobilità nell’asse autostradale Corridoio V dell’autostrada A4 nella tratta 

Quarto d’Altino – Trieste e nel raccordo autostradale Villesse-Gorizia; 

 

che, con l’Ordinanza n. 3702 del 5 settembre 2008 e s.m.i., di seguito OPCM n. 3702/2008, il 

Presidente del Consiglio dei Ministri ha nominato il Presidente della Regione Autonoma Friuli 

Venezia Giulia quale Commissario delegato per l’emergenza determinatasi nel settore del traffico e 

della mobilità nell’autostrada A4 nella tratta Quarto d’Altino – Trieste e nel raccordo autostradale 

Villesse-Gorizia; 

 

che, con appositi Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri, è stato prorogato il sopra citato 

stato di emergenza fino al 31 dicembre 2022; 

 

che l’art. 6-ter, comma 1, lett. a), della legge 7 agosto 2012, n. 131, prevede che "restano fermi, tra 

gli altri, gli effetti ... dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 settembre 2008, n. 

3702"; 

 

che l’art. 1, comma 2 dell’OPCM n. 3702/2008 espressamente dispone che il Commissario delegato 

provveda al compimento di tutte le iniziative finalizzate alla sollecita realizzazione delle opere 

necessarie per risolvere il dichiarato stato emergenziale potendo, a tal fine, adottare, in sostituzione 

dei soggetti competenti in via ordinaria, gli atti e i provvedimenti occorrenti alla urgente realizzazione 

delle opere; 

 

che il comma 1 dell’art. 2 dell’OPCM n. 3702/2008, stabilisce che il Commissario delegato, per la 

realizzazione degli interventi di cui all'art. 1, comma 1, lettere a) e b) dell’OPCM n. 3702/08 e s.m.i., 

si avvale del supporto tecnico, operativo e logistico della Concessionaria S.p.A. Autovie Venete; 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000629540ART14


 

C O M M I S S A R I O  D E L E G A T O  P E R  L ' E M E R G E N Z A  D E L L A   

M O B I L I T A ’  R I G U A R D A N T E  L A  A 4  ( T R A T T O  V E N E Z I A – T R I E S T E )   

E D  I L  R A C C O R D O  V I L L E S S E - G O R I Z I A  

 

O r d i n a n z a  d e l  P r e s i d e n t e  d e l  C o n s i g l i o  d e i  M i n i s t r i  

n °  3 7 0 2  d e l  0 5  s e t t e m b r e  2 0 0 8  e  s . m . i .  

 

2 

 

 

che il Commissario delegato, con Decreto n. 451 del 6 settembre 2021, ha nominato l’ing. Paolo 

Perco Responsabile Unico del Procedimento per le fasi di progettazione, di affidamento e di 

esecuzione degli interventi di cui alle lett. a) e b) dell’Art. 1 dell’OPCM n. 3702/2008; 

 

che, a seguito delle richieste avanzate dalle Amministrazioni comunali interessate dalla viabilità extra 

autostradale, il Soggetto Attuatore del Commissario delegato, con Decreto n. 456 del 30 settembre 

2021, ha disposto di procedere con la realizzazione anticipata della rotatoria posta sull’intersezione 

tra la S.R. n. 352, la S.R. UD n. 126 ed il casello di Palmanova dell’autostrada A4 rispetto ai lavori 

di adeguamento con la terza corsia del Sublotto funzionale 2 del IV Lotto A4, nonché di estrarre dal 

progetto esecutivo del Sublotto 2 del IV Lotto A4, già di proprietà della Stazione Appaltante, il solo 

progetto esecutivo della succitata rotatoria, provvedendo al suo aggiornamento al fine di renderlo 

appaltabile separatamente; 

 

che il Soggetto Attuatore del Commissario delegato, con Decreto n. 469 del 24 giugno 2022, ha 

approvato il Progetto esecutivo “III Corsia dell'Autostrada A4 - tratto Gonars (progr. km 89 + 

000,00) - Villesse (progr. km 106 + 150,00). Sublotto funzionale 2: progr. km 93+720,00 - progr. km 

95+350,00. Anticipata esecuzione della rotatoria posta tra la S.R. n. 352, la S.R. UD n. 126 ed il 

casello autostradale di Palmanova” ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 3, comma 4, dell’OPCM n. 

3702/2008; 

 

che il Soggetto Attuatore del Commissario delegato, con il Decreto n. 471 del 6 luglio 2022, ha dato 

avvio al procedimento di scelta del contraente per l'affidamento dell'appalto dei lavori in oggetto, da 

effettuarsi attraverso procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) del D.L. 16 luglio 

2020, n. 76, convertito con legge 11 settembre 2020, n. 120; 

 

che per la scelta della migliore offerta è stato adottato il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

che il Soggetto Attuatore del Commissari odelegato, con il Decreto n. 471 del 6 luglio 2022, ha 

approvato la lettera di invito, corredata dai relativi allegati, il Capitolato Speciale d'Appalto e lo 

Schema di Contratto per l’affidamento di cui sopra da svolgersi con i sopraccitati criteri, per un 

importo complessivo a base d'asta pari ad Euro 2.367.012,29 di cui (i) Euro 2.181.093,46, per lavori 

a corpo, assoggettabili a ribasso d'asta, e (ii) Euro 185.918,83, per oneri per l'attuazione dei Piani di 

Sicurezza e Coordinamento, non assoggettabili a ribasso d'asta; 

 

che l’avviso di avvio della procedura negoziata di cui all’art. 1, comma 2, lettera b) del D.L. 16 luglio 

2020, n. 76, convertito con legge 11 settembre 2020, n. 120 è stato pubblicato sul sito della Stazione 

Appaltante (www.commissarioterzacorsia.it) e sul sito del Ministero delle infrastrutture e della 



 

C O M M I S S A R I O  D E L E G A T O  P E R  L ' E M E R G E N Z A  D E L L A   

M O B I L I T A ’  R I G U A R D A N T E  L A  A 4  ( T R A T T O  V E N E Z I A – T R I E S T E )   

E D  I L  R A C C O R D O  V I L L E S S E - G O R I Z I A  

 

O r d i n a n z a  d e l  P r e s i d e n t e  d e l  C o n s i g l i o  d e i  M i n i s t r i  

n °  3 7 0 2  d e l  0 5  s e t t e m b r e  2 0 0 8  e  s . m . i .  

 

3 

 

mobilità sostenibili (www.serviziocontrattipubblici.it) dal 14 luglio 2022 al 14 agosto 2022; 

 

che il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato per il giorno 7 settembre 2022, alle ore 

12.00; 

 

che entro il suddetto termine sono pervenute n. 3 offerte; 

 

che il Soggetto Attuatore del Commissario delegato, con il Decreto n. 476 del 7 settembre 2022, ha 

nominato il Seggio di gara, per la verifica della documentazione amministrativa relativa alla 

procedura in oggetto, e la Commissione Giudicatrice di gara, per l’espletamento delle procedure 

finalizzate alla definizione della proposta di aggiudicazione; 

 

che, nella giornata del 9 settembre 2022, il Seggio di gara ha dato avvio all’apertura delle offerte ed 

alla verifica della relativa documentazione amministrativa; 

 

che, nella giornata del 15 settembre 2022, la Commissione giudicatrice ha dato avvio all’apertura 

delle offerte tecniche; 

 

che, a seguito delle attività di competenza, la Commissione giudicatrice, dopo aver verificato che 

sulla base di quanto stabilito dall’art. 97, comma 3 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, nessuna delle 

offerte presentate è risultata anomala, ha approvato la graduatoria finale, proponendo 

l’aggiudicazione al concorrente risultato primo in graduatoria “Adriastrade S.r.l. in R.T.I. con 

Impresa Coletto S.r.l.”; 

 

che il Responsabile Unico del Procedimento, con Provvedimento acquisito al prot. Commissario EM 

U/0000048 del 24.11.2022, ha approvato la predetta proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 33, 

comma 1, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., comunicando di aver provveduto alla verifica, ai 

sensi dell’ultimo periodo del comma 10 dell’art. 95 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., in merito 

al rispetto di quanto previsto dalla lett. d) del comma 5 dell’art. 97 del medesimo decreto (rif. 

Commissario delegato prot. EM U/0000028 COM del 18 novembre 2022); 

 

che il Responsabile Unico del Procedimento, con la Nota Interna prot. EM U/0000061 COM del 28 

novembre 2022, per le motivazioni ivi richiamate, in conformità ai termini previsti dall’art. 2, comma 

1, del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito con Legge 11 settembre 2020, n. 120, ha proposto di 

procedere all’aggiudicazione dell’appalto, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D. Lgs. 18 aprile 2016, 

n. 50 s.m.i., in favore dell’Operatore Economico “Adriastrade S.r.l. in R.T.I. con Impresa Coletto 

S.r.l.”, per un importo complessivo pari ad € 2.286.609,41.- (duemilioniduecentoottantaseimila-

seicentonove / 41) così composto: 

1. per l'esecuzione dei lavori € 2.100.690,58 al netto del ribasso d’asta offerto pari al 3,68%; 



 

C O M M I S S A R I O  D E L E G A T O  P E R  L ' E M E R G E N Z A  D E L L A   

M O B I L I T A ’  R I G U A R D A N T E  L A  A 4  ( T R A T T O  V E N E Z I A – T R I E S T E )   

E D  I L  R A C C O R D O  V I L L E S S E - G O R I Z I A  

 

O r d i n a n z a  d e l  P r e s i d e n t e  d e l  C o n s i g l i o  d e i  M i n i s t r i  

n °  3 7 0 2  d e l  0 5  s e t t e m b r e  2 0 0 8  e  s . m . i .  

 

4 

 

2. per costi specifici per l'esecuzione dei P.S.C. € 185.918,83; 

 

che la S.p.A. Autovie Venete, con la comunicazione acquisita al prot. Commissario E/3343 del 21 

giugno 2022, ha confermato la disponibilità finanziaria per la realizzazione dell’intervento, ai sensi 

dell’art. 3, comma 4, dell’OPCM n. 3702/2008; 

 

che, con il Decreto del Commissario delegato n. 480 del 31 ottobre 2022, è stato nominato il 

Vicepresidente della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia dott. Riccardo Riccardi, quale 

Soggetto Attuatore ai sensi dell’OPCM n. 3702/2008, con la conseguente attribuzione di settori di 

intervento, ai sensi dell’art. 1, comma 3, dell’OPCM n. 3702/2008, tra i quali quelli di avviare, 

condurre e definire tutte le procedure di gara relative a lavori, servizi e forniture, ivi compresa la 

sottoscrizione degli atti contrattuali, fatte salve le competenze ascritte al Responsabile Unico del 

Procedimento; 

 

tutto ciò premesso ed in virtù delle funzioni attribuite con il Decreto n. 480 del 31 ottobre 2022, il 

Soggetto Attuatore, dott. Riccardo Riccardi, 

 

DECRETA 

 

di procedere all’aggiudicazione dell’appalto relativo ai lavori di “III Corsia dell'Autostrada A4 - 

tratto Gonars (progr. km 89 + 000,00) - Villesse (progr. km 106 + 150,00). Sublotto funzionale 2: 

progr. km 93+720,00 - progr. km 95+350,00. Anticipata esecuzione della rotatoria posta tra la S.R. 

n. 352, la S.R. UD n. 126 ed il casello autostradale di Palmanova”, ai sensi dell’art. 32, comma 5 del 

D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., in favore dell’Operatore Economico “Adriastrade S.r.l. in R.T.I. 

con Impresa Coletto S.r.l.”, per un importo complessivo pari ad € 2.286.609,41.- 

(duemilioniduecentoottantaseimilaseicentonove / 41) così composto: 

1. per l'esecuzione dei lavori € 2.100.690,58 al netto del ribasso d’asta offerto pari al 3,68%; 

2. per costi specifici per l'esecuzione dei P.S.C. € 185.918,83; 

 

di prevedere che l’aggiudicazione diventi efficace al positivo completamento delle verifiche dei 

prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

di dare mandato al Responsabile del Procedimento di provvedere alla comunicazione dell’esito di 

procedura ed alla pubblicazione del medesimo, ai sensi della normativa vigente; 

 

di dare mandato al Responsabile del Procedimento di dar corso a tutti i necessari e conseguenti 

adempimenti al fine di pervenire alla stipula del contratto di appalto dei suddetti lavori, ai sensi della 

normativa vigente; 

 



 

C O M M I S S A R I O  D E L E G A T O  P E R  L ' E M E R G E N Z A  D E L L A   

M O B I L I T A ’  R I G U A R D A N T E  L A  A 4  ( T R A T T O  V E N E Z I A – T R I E S T E )   

E D  I L  R A C C O R D O  V I L L E S S E - G O R I Z I A  

 

O r d i n a n z a  d e l  P r e s i d e n t e  d e l  C o n s i g l i o  d e i  M i n i s t r i  

n °  3 7 0 2  d e l  0 5  s e t t e m b r e  2 0 0 8  e  s . m . i .  

 

5 

 

di conferire delega al Responsabile del Procedimento di comunicare alla Concessionaria il presente 

provvedimento, per consentirle di assolvere alla funzione prevista dall’art. 6, comma 1 dell’OPCM 

n. 3702/2008, tenuto conto che l’onere economico del medesimo è a carico delle risorse finanziarie 

della stessa. 

 

Il presente decreto, immediatamente eseguibile in ragione dell’art. 10, commi 4-bis e 4-ter della legge 

15 ottobre 2013, n. 119, di conversione del D. L. 14 agosto 2013, n. 93, sarà pubblicato ai sensi della 

normativa vigente. 

 

IL SOGGETTO ATTUATORE 

dott. Riccardo Riccardi 

 


		2022-11-28T09:59:16+0000
	Riccardo Riccardi




